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گروه اقتصادی - دبیر انجمن 
کشــتیرانی و خدمات وابســته ایران 
تصریح کــرد: به دنبال فشــارهای 
ناشی از تحریم، بخش خصوصی در 
صنعت کشتیرانی ورود کرد و امروز 
۳۰ شــرکت کشــتیرانی ۱۰۰ درصد 

خصوصی در کشور فعال هستند.
مســعود پل مــه تاکیــد کرد: 
فشــارهای ناشــی از تحریم موجب 
شد فرصت هایی برای ایجاد صنعت 
کشــتیرانی در اختیار مدیریت بخش 
خصوصی قــرار بگیرد تــا آنجا که 
امروز بالغ بر ۳۰ شــرکت کشتیرانی 
۱۰۰ درصد خصوصی در سایت های 
مختلف و ۱۰۰ شــرکت مالک کشتی 
که توانایــی ارســال کالا در فرآیند 
صــادرات و واردات را دارند، فعال 

هستند.
وی خاطرنشــان کرد: فعالیت 

این شــرکت ها در ایــران به این معنا 
نیست که تمامی نیاز را برآورده کنند 
بلکه شــرکت هایی هم هســتند که 
مدیریت حمــل به و از بنادر ایران را 
 با ظرفیت کشــتی های خارجی انجام 

می دهند.
این فعال اقتصــادی در ادامه به 
مشکلات و چالش هایی که بر صنعت 
کشتیرانی حاکم است اشاره و تصریح 
کرد: عدم دستیابی به منابع مالی موثر 
و موردنیــاز از مهم ترین چالش های 

صنعت کشتیرانی است. 
در واقع نظام بانکی کشور امکان 
حمایت از این صنعت و خرید کشتی 
را ندارد و شــرایط به گونه ای است 
که حتــی صندوق توســعه ملی که 
برنامه هایی برای توسعه دارد، شرایط 
لازم برای بخــش خصوصی را مهیا 

نمی کند.

دبیــر انجمــن کشــتیرانی و 
خدمات وابســته ایران، بورس را که 
برای توسعه برنامه ریزی می کند، در 
صنعت کشتیرانی ناکارآمد توصیف 
کرد و گفت: زیرساخت های بورس 
برای تامین مالی شرکت های کوچک 

و متوسط مهیا نیست.
پل مه مشــکل بعدی که فعالان 
صنعت کشتیرانی با آن مواجه هستند 
را تامین اجتماعی دانست و ادامه داد: 
تعداد بیشــتر فعالان این صنعت در 
بنادر و آبراهه های بین المللی فعالیت 
می کننــد و تنها ۵ درصد در آب های 
تحت حاکمیت جمهوری اســلامی 
ایران هســتند؛ اما تامیــن اجتماعی 
هزینه های کرایه، پهلودهی و دموراژ 
را مشــمول اعمال مــواد ۳۸ تامین 
اجتماعی کرده و تا ۱۶ درصد از نرخ 
تمام شده صورت حساب ها را مطالبه 

می کند، در حالی که سود خالص این 
صنعت ۱۶ درصد نیست.  

مشــکلات مالیاتــی، مســئله 
دیگری بود که دبیر انجمن کشتیرانی 
و خدمات وابســته ایران به آن اشاره 

کرد.
بنا بر اعلام اتــاق ایران، وی در 

رابطــه با چالش های دیگر این حوزه 
توضیــح داد: ســوخت شــناورها، 
موضوعات کارگری که از ملیت های 
مختلف هستند و شرایط روادید این 
افراد، حوزه کســب وکار کشتیرانی 
 را بــا چالش جــدی مواجــه کرده 

است.

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گــروه اقتصــادی - دولــت 
چهاردهم در شرایط خاص و کم تکرار 
در عرصه سیاست داخلی و تحولات 
بین بین المللی زمان امور اجرایی کشور 

را در دست گرفت؛ شرایطی که عجین 
شدن آن با مسایل اقتصادی و مالی در 
برخی دستگاههای اجرایی که به دلیل 
انباشت مطالبات و مشکلات از گذشته 
رخ داده است، دولت نوپای چهاردهم 
را بر آن داشــت که از دریچه شفافیت 

و صداقت با مردم سخن بگوید، آحاد 
جامعــه را با خود همراه کند و راه حل 
های برآمــده از جامعــه نخبگانی را 

اجرایی کند.
حجم بالایی از انباشت مطالبات 
اقشــار مختلف از جمله پرســتاران، 

بازنشســتگان و گندمکاران، پرداخت 
نشدن بخشــی از بدهی های دولت به 
حوزه های مختلف، تخصیص نیافتن 
به موقــع اعتبارات، تــورم بالای ۳۰ 
درصــد، ناترازی هــای بخش انرژی 
و قاچاق ســوخت در کنار فشارهای 
اقتصادی از ناشــی از تحریم  مهمترین 
میراثی است که به دولت چهاردهم به 

ارث رسیده است.
بــه همیــن دلیــل در روزهای 
نخست اســتقرار دولت جدید، با اذن 
رهبر انقلاب اســلامی امکان برداشت 
از صندوق توسعه ملی برای پرداخت 
مطالبــات گندمکاران، پرســتاران و 
صنعــت دارویی فراهم شــد تا چرخ 
دولــت در همان ابتدای کار بچرخد و 
زمین گیر نشــود اما تجربه نشان داده 
اینگونه برداشــت ها به منزله مُسکنی 
اســت که برای مدت کوتاهی درد را 
ســاکت و پنهان می کند و درمانی در 

کار نیست.
امــا داســتان ناتــرازی هــا در 
اقتصــادی  مختلــف  بخش هــای 
کشــور بویژه انرژی کــه به دلیل عدم 
سرمایه گذاری های کافی در سال های 
گذشــته عیان شده، قصه بلندی است 
که علاج آن نیز یک شبه ممکن نیست؛ 
مشــکلی که این روزها برای مردم نیز 
آزار دهنده شده و در کنار قطع برق، در 
صورت عدم رعایت الگوی مصرف، 
ممکن اســت حتی به قطــع گاز نیز 

بینجامد.
واقعیت این اســت که کشور به 
شدت در بخش های مختلف انرژی، 

برق، آب و تامین منابع برای پوشــش 
هزینه های دولت دچار ناترازی است 
اما دولت چهاردهم به جای پوشاندن 
مشکلاتی که از گذشته به جای مانده، 
به دنبال راه حل است راه حلی که نیاز 
به جراحی در بخــش های هزینه ای 
دولت و سرمایه گذاری در بخش های 

تولیدی کشور دارد.
اکنــون در روزهای پایانی فصل 
پاییز و در حالی که هنوز نیمی از فصل 
سرما باقیمانده، برخی رسانه ها انگشت 
اتهام در زمینه ناترازی در بخش انرژی 

را در حالــی به ســوی 
دولــت دراز کرده اند که 
حاصل  امروز،  وضعیت 
غفلت های گذشته است.

به یاد داریم که اوایل 
مردادمــاه که بــا تنفیذ و 
رئیس  نهمیــن  تحلیف 
جمهوری ایــران همراه 
شــده بود، بخش تولید 
کشور شــاهد قطع برق 
کارخانه ها به دلیل کمبود 
برق بــود زیرا بــه دلیل 
افزایش نیافتن توان تولید 

صنعت نیروگاهی کشــور از سویی و 
افزایش مصرف و گرمای بی سابقه هوا 
از سوی دیگر، برق تولیدی با اولویت 
مشترکان خانگی اختصاص می یافت.

یا در زمینــه ناترازی بودجه باید 
یادآور شــد که بر اساس گفته رئیس 
جمهور کــه در دومین گفت و گوی 
تلویزیونی مطرح کرد، تا پایان ســال 
جــاری تنها ۱۲ میلیارد دلار کشــور 

درآمد خواهد داشت و از طرف دیگر 
تنهــا در حوزه نهــاده های و کالاهای 
اساســی، دولت باید ۱۵ میلیارد دلار 
پرداختی داشته باشــد تا قیمت های 
بــازار را متعادل نگه دارد اما ۳ میلیارد 
دلار، اگــر هزینه دیگری به کشــور 
تحمیل نشود به اضافه ۵ میلیاردی که 
پیش از این خرید شــده و هنوز پولی 
پرداخت نشــده، کســری در بودجه 
وجــود دارد؛ البته این همان بودجه ای 
است که دولت پیشین نوشت و مجلس 
یازدهم اواخر پارســال و اوایل امسال 

پس از بحث ها و حاشــیه های فراوان 
مصوب کرد.

اینکــه چگونه این ناتــرازی را 
می تــوان حل کرد موضوع ســاده ای 
نیســت. آنگونه که رئیس جمهوری 
گفته است »بخشی از منابع شرکت ها 
پیش خور شــده و مبالغی از شرکت ها 
و بانک ها گرفته شــده بــود که اکنون 
بایــد بازپرداخت شــود. عددی که 

اکنون برای درآمد پیش بینی می کنیم، 
حدود ۱۲ میلیارد دلار است؛ تازه اگر 
اتفاقی نیافتد، ترامپ آمده و اگر اتفاقی 
نیافتد،درآمد سال آینده کشور حدود 

۱۲ میلیارد دلار است.«
در چنین وضعیتــی دولت چند 
راهــکار علمی و عملی پیش رو دارد؛ 
نخست مدیریت و حذف هزینه های 
غیرضرور که حذف یارانه  دهک های 
پردرآمدهــا، کاهش یارانه پرداختی به 
بخش های مختلف اقتصادی از جمله 

آنهاست.
گام دوم را بایــد در 
حذف رانت های طلایی 
جست وجو کرد؛ حذف 
رانت ارزی که از اختلاف 
قیمت ارز نیمایی و بازار 
آزاد حاصــل می شــود، 
یکی از این موارد اســت 
زیرا اجرای چند ســاله 
سیاست چندگانگی نرخ 
ارز نشــان داده کــه این 
شیوه جز فســاد و ایجاد 
رانــت ارزی حاصلــی 
برای مصرف کننده نهایی 
نــدارد؛ موضوعی که وزیر اقتصاد نیز 
بر آن صحه گذاشــت و از رانت ۱۷۰۰ 
میلیارد تومانی ارز سخن به میان آورد.

گام ســوم، جذب سرمایه های 
جدیــد بــه اقتصاد ایران اســت؛ این 
ســرمایه های جدید می بایســت از 
طریق گشایش های اقتصادی و تعامل 
با جهان حاصل شــود که یکی از پیش 
نیازهای آن باز کــردن زنجیر تحریم 

ها از اقتصاد ایران و خروج از لیســت 
سیاه گروه ویژه تامین مالی است زیرا 
در این صورت است که رتبه اعتباری 
ایران برای سرمایه گذاری بهبود یافته 
و سرمایه گذاران خارجی برای حضور 

در بازار ایران ابراز علاقه می کنند.
گام چهــارم را باید در اســتفاده 
بهینــه از منابع مالی داخلی جســت و 
جــو کرد کــه در راس آن تامین مالی 
از طریــق نظام بانکی قرار دارد؛ در این 
راستا بهبود ترازنامه بانک ها، رعایت 
استانداردهای بانکداری و نیز خروج 
از بنگاهداری بانک ها و کاهش انجماد 
دارایی های بانکی راهکاری است که 
کارشناســان بر آن اتفاق نظر دارند و 
وزارت اقتصاد نیز به عنوان ســکاندار 
برنامــه های اقتصــادی دولت در پی 

اجرای آن است.
بایــد گفت کــه در برنامه هفتم 
پیشــرفت کــه مبنای عمــل دولت 
چهاردهم قرار دارد، رشــد اقتصادی 
هشــت درصدی هدف گذاری شده 
اســت که رسیدن به این مهم ابتدا باید 
بزرگترین مشــکل پیش روی اقتصاد 

کشور یعنی »ناترازی ها« را برداشت.
به هرشــکل و با نگاه واقع بینانه 
باید گفت که مشکلاتی نظیر ناترازی 
در بودجــه و انرژی باید به مرور زمان 
مدیریت شود زیرا موضوعی نیست که 
یک شبه ایجاد شده باشد بلکه همچون 
دمل چرکینی اســت که این روزها سر 
باز کرده است و دولت در مسیر درمان 
آن، شــیوه صداقت با مردم را انتخاب 

کرده است.

مرهم “شفافیت” بر زخم کهنه 
ناترازی ها

»ناترازی« از پرتکرارترین واژه های دولتمردان کابینه چهاردهم از ابتدای فعالیت بوده که در حوزه های اقتصادی 
و بویژه انرژی در ماه های گذشته بسیار درباره آن گفته شده و راهکار رئیس جمهور و اعضای دولت، صداقت با مردم، بیان 

شفاف مشکلات و یافتن راهکارهای موثر برای رفع آن بوده است.

مدیرعامل شرکت انبارهای گمرکی اعلام کرد:

طلب هزار میلیارد تومانی بابت رسوب کالا در انبارها
دبیر انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته ایران عنوان کرد:

گروه اقتصادی - مدیرعامل شرکت انبارهای عمومی و  خدمات گمرکی ایران گفت:۳۰درصد از انبارهای ما رسوب 
کالاهایی بیش از دوسال داشتند رسوب  کالا برای انبارها ما زیان است. به دنبال تعیین و تکلیف هستیم. به سازمان اموال تملیکی 
در این خصوص درخواست دادیم. در حقیقت از کالاهایی که رسوب پیدا کرده و انبار تملیکی باید تعیین تکلیف کند بیش 
از یک همت طلب داریم. امید حسین ابیانه نظری در هشتمین نمایشگاه حمل و نقل، لجستیک و صنایع وابسته که در محل 
مصلی امام خمینی برگزار شد،اظهار کرد:شرکت  انبارهای عمومی و خدمات گمرکی ایران در کنار گمرک و زیر مجموعه 
سازمان بازنشستگی است. وی با بیان اینکه یکی از ماموریت ویژه ما تحول گیری کالا است، افزود:چندوقتی است که معنای 
لجستیک  از نظامی به اقتصادی تغییر کرده است و در حال حاضر در این شرکت به دنبال اقتصاد لجستیک هستیم و هدف 
این است حلقه وصل لجستیک کشور باشیم. مدیرعامل شرکت انبارهای عمومی و  خدمات گمرکی ایران تصریح کرد:یکی 
از لوازم لجستیک در کشور مراکز لجستیکی هستند. شاید بیش از ۵۰درصد بارهای کشور توسط  این شرکت مدیریت می 
 شود.در بخش هوایی بیش از ۹۵ درصد کالاها و در بخش زمینی بیش از ۷۵درصد کالاها توسط این شرکت تحویل گرفته 
می شود.وی عنوان کرد:در نظر داریم در بخش دریایی نیز ورود کنیم. در چند بندر ورود کردیم و در برخی بنادر دیگر 
نیز در حال رایزنی هســتیم. در حال حاضر نیز در بندر لنگه فعالیت داریم.ابیانه نظری همچنین به افزایش مالکیت ها، 
تفاهم نامه با سازمان کشتیرانی برای توسعه پسکران بنادر نیز اشاره کرد. وی همچنین افزود:۲۰جرثقیل فوق سنگین به 
مجموعه لجستیک و ۱۲ دستگاه تجهیز آتش نشانی و چندین لیفتراک های جدید نیز خریداری کردیم. به گفته وی در 
حوزه هوشمندسازی ورود پیدا کردیم و توافقنامه هایی با شرکت های مختلف امضا کردیم.نظری ابیانه همچنین افزود: 
شرکت انبارهای عمومی به حمل و نقل سراسری اتصال پیدا کرده است و به زودی از سامانه مرتبطی رونمایی می شود. 
وی در پایان گفت: ۳۰درصد از انبارهای ما رسوب کالاهایی بیش از دوسال داشتند .رسوب  کالا برای انبارها ما زیان است. 
به دنبال تعیین و تکلیف هستیم. به سازمان اموال تملیکی در این خصوص درخواست دادیم. در حقیقت از کالاهایی که 

رسوب پیدا کرده و انبار تملیکی باید تعیین تکلیف کند بیش از یک همت طلب داریم.

 

گــروه اقتصــادی -  ایــن روزها 
سیاســتگذاران دنبال رشــد بورس به هر 
نحوی هســتند اما وضعیت بازار و اقتصاد 
چندان مناســب نیســت بــه همین دلیل 
کارشناسان شاخص مثبت بورس را متاثر 
از وضع فعلی اقتصاد نمی دانند. از ابتدای 
هفته جاری تاکنون )مشخص نیست تا چه 
زمانی( براســاس تصمیم دولت، ادارات، 
بانک هــا، مدارس و دانشــگاه ها به دلیل 
آنچه که گفته می شــود ناترازی گاز و برق 
تعطیل اســت اما در طول این ایام سازمان 
بورس همواره اعلام کرده است که فعالیت 
تمام بورس های کشــور کمافی السابق پا 
برجاســت. فعالیت بورس در این روزها 
موجب شــده است تا تحلیلگران و معامله 
گــران نظریات متفاوتــی را در خصوص 

علت رشد بورس داشته باشند. 
عده ای معتقدند اگرچه رشد ابتدایی 
بورس با دســتور دولت بوده اما هم اکنون 
علــل دیگری از جمله حــذف ارز نیما و 
مســائل سیاســی موجب شــده است تا 
شــاخص کل روند صعودی خود را حفظ 
کند و به رکوردهای جدید نیز دســت پیدا 
کند. اما گروهی دیگر می گوید اگرچه رشد 
ابتدایی بورس با دســتور دولت بوده است 
اما مسائل سیاسی موجب شده است تا این 
روند حفظ شود به همین دلیل دولت سعی 
کرده اســت تا صف خریــد را همچنان با 
حفظ دامنه نوســان سه درصد ادامه دهد و 
با اقدامتی می خواهد این بازار را نسبت به 
دیگر بازارهای موازی جذاب نشان دهد. 
آنها معتقدند این اتفاق بدی نیســت زیرا 
بورس در سالهای اخیر نتوانسته نسبت به 
دیگر بازارها رشــد مناسبی داشته باشد به 
همین دلیل دولت می خواهد با اصلاحاتی 

شرایط بورس را مثبت نشان دهد. 
اگر دوبــاره نقطه نظرات دو گروه را 
بررســی کنیم مشاهده می شود هر دو یک 
کلید واژه محوری دارند و آن این اســت 
که بورس با دستور دولت و یا به اصطلاح 
دستوری رشــد کرده است به همین دلیل 
دیگــر این بازار را یــک بازار تحلیل پذیر 

نمی دانند. در اینجا باید گفت آن دســته از 
ســرمایه گذاران جدیدی که تمایل دارند 
پول خود را وارد بازار ســرمایه کننده بهتر 
اســت از صندوق های ســرمایه گذاری 
کمک بگیرند زیرا تجربه نشــان داده است 
وقتی بورس با دســتور بالا می رود و هیچ 
جای تنفس و اصلاحــی نیز نمی گذارند 
حتمــاً باید منتظر ریزش نیز باشــیم. گواه 
ایــن مدعا در اینجا اســت که در برخی از 
روزها در شرایط رشد شاخص کل شاهد 
روند نزولی شــاخص هم وزن بودیم. به 
هرحــال در این گــزارش علت وضعیت 
مثبت این روزهای شاخص کل بورس از 
دید کارشناسان مورد توجه و ارزیابی قرار 
می گیرد و این ســوال مطرح است که چرا 
در این روزها شاهد سیر صعودی شاخص 
کل بورس هســتیم در صورتیکه وضعیت 
حاکــم بر بازار و اقتصــاد چیز دیگری را 

نشان می دهد.
رشد بورس با ورود پول جدید

حمید گنج خانی، کارشــناس بازار 
ســرمایه، با اشاره به وضعیت کنونی بازار 
گفت: طی روزهای گذشته، انتظار اصلاح 
در برخی ســهام بزرگ وجود داشت، اما 
اخبــار مثبت خ و ورود پول موجب تداوم 

تقاضا و جلوگیری از اصلاح شد.
 این کارشــناس بازار سرمایه افزود: 
چنانچــه ایــن روند ورود پــول ادامه دار 
باشــد، احتمالاً بــازار در روزهای آینده 
رشد خود را حفظ خواهد کرد.وی افزود: 
اخبار مثبت دیگر مانند افزایش ســرمایه، 
اصلاح قیمت ها و کاهش محدودیت های 
قیمت گــذاری نیز نقش مهمی در تقویت 
این جو داشــته اســت. گنج خانی تأکید 
کرد: شــرکت های ریالی، با وجود شرایط 
بنیــادی نه چندان متحول، زیر ارزش ذاتی 
معامله می شوند و این به افزایش امیدواری 
به آینده کمک کرده اســت. این کارشناس 
بورس تصریح کــرد: در صورت افزایش 
دامنه نوسان، احتمال رشد بیشتر قیمت ها 
و ورود نقدینگی جدید به بازار وجود دارد.
قیمــت دلار عامل اصلی رشــد 

شاخص
مهــرداد فرهــادی یکــی دیگر از 
تحلیلگران بازار سرمایه معتقد است بازار 
تحت تأثیر افزایش قیمت دلار قرار گرفته 
و بخشــی از فعالان بــازار تصور کردند 
کــه با افزایش قیمــت دلار ارزش دارایی 
شــرکت هایی که از دارایی ثابت بیشتری 
برخورداند صعودی می شود.   شرکت های 
صادرات محور که درآمدهایی را از محل 
افزایــش قیمت ارز کســب می کردند با 
اقبال زیادی همراه شد. به دلیل رشد بازار 
موازی که از ســال گذشته اتفاق افتاده بود 
بسیاری از فعالان اقتصادی ریسک بالایی 
را برای بازار طلا و ســکه متصور شدند که 
این امر باعث شــد تا بازار ســرمایه – که 
به عنوان اهرمی بــرای کنترل نقدینگی و 
سرمایه های فعالان بازار محسوب می شود 
– ســرمایه های بیشتری را به سمت خود 
جذب کند. سیاســت حمایتــی را که تیم 
اقتصــادی دولت در نظر می گیرد علاوه بر 
تداوم و استمرار رشد منطقی بازار سرمایه 
زمینه کاهش هیجانی شــدن بــازار و نیز 
ورود سرمایه های در اختیار فعالان بازار به 
ســمت بازار سرمایه را فراهم می کند. این 
کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه افزایش 
قیمت ارز زمینه رشد شرکت های صادرات 
محور را فراهم کرده اســت، گفت: قیمت 
ارز چنیــن تصوری را به وجود آورد که با 
رشــد قیمت ارز ارزش سهام شرکت های 
صادرات محور روند صعودی را در پیش 
می گیرنــد که همین امر به مراتب منجر به 
رشد و نیز تأثیرگذاری آنها بر قیمت سهام 

و رشد شاخص بورس شد.
سهام های کوچک موجب جذاب 

شدن بورس شده است
مریم محبی، کارشناس بازار سرمایه، 
در توصیــف وضعیت بــازار اظهار کرد: 
وضعیــت این روزهای بــازار تنها نتیجه 
انتشــار خبر حذف دلار نیما از معاملات 
و جایگزینی آن با ســامانه توافقی نبوده، 
بلکه رشد این روزها برآیندی از اقدامات 
پیاپی و مســتمر وزیر امــور اقتصادی و 

دارایــی، بانک مرکزی و ســازمان بورس 
اســت. به گفتــه وی گمانه زنی ها از عدم 
افزایش چندان نرخ بهره از ســوی رئیس 
بانک مرکزی آغاز شد و در نهایت به اعلام 
الزام حمایت از بازار سهام از سوی متولیان 
انجامید. با این وجود در خصوص ادامه دار 
بودن روند مثبت این روزها باید اظهار کرد 
بازار با بورس سال ۹۹ تفاوت های زیادی 
پیــدا کرده و اصطلاحاً حرفه ای تر شــده 
است. این کارشناس بازار افزود: جذابیت 
سهام کوچک در شرایطی که دامنه نوسان 
محدود اســت ادامه دار خواهد بود. با این 
وجود در شــرایط فعلی تغییر دامنه نوسان 
بازار به نظر می رسد نمی تواند مسیر بازار 
را بهبود بخشــد، چراکه در وضعیت فعلی 
هر گونه رفتار هیجانی می تواند بورس را 
به مسیر نامطلوبی بکشاند. این کارشناس 
بازار در پایان افزود: انتظار می رود به مرور 
زمان از هیجان و تب وتاب بازار کاسته شود 
و بــازار روند منطقی تــری را در روزهای 

آینده دنبال کند.
بورس هیجانی است

حســن رضایی پور، کارشناس بازار 
ســرمایه، در خصــوص وضعیت بورس 
اظهــار کــرد: رویکرد اقتصــادی دولت 
برای حذف قیمت گذاری دســتوری که 
شــاخص ترین آن چندنرخــی بودن نرخ 
ارز بود، در مسیر اجرایی قرار گرفته است. 
با این اقدام بســیاری از مشکلات صنایع 
و اقتصاد که از شــکاف زیــاد دلار نیما با 
دلار بازار آزاد ناشــی می شد، برطرف شد. 
از طرفی صحبت های تأثیرگذار وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در کنار اظهارات مثبت 
رئیس سازمان بورس در هفته های گذشته 
باعث شــد جو مثبتی در بازار حاکم شود. 
این کارشــناس بازار در ادامه افزود: با این 
وجود بازار ســرمایه همچنان به عواملی 
چون نوســانات نرخ ارز، ثبت نام خودرو 
که با بلوکه شــدن بخشی از نقدینگی رخ 
می دهد و ریسک های سیستماتیک اهمیت 
زیــادی می دهد. از این رو با بهبود عوامل 
فوق، وضعیت بازار می تواند تحت الشعاع 

قرار بگیــرد. باید اظهار کرد که مثبت های 
این روزهای بــازار دائمی نخواهد بود و 
بازار در مســیر صعود خــود با اصلاح و 
تعدیل قیمتی مواجــه خواهد بود. از این 
رو به ســرمایه گذاران توصیه می شــود از 
خرید و فروش های هیجانی پرهیز کنند تا 

متحمل زیان های سنگین نشوند.
حذف قیمت گذاری دســتوری 

عامل رشد بورس
محمدمحسنی در خصوص وضعیت 
این روزهای بورس گفت: قســمت عمده 
ارز رسمی که در سامانه نیما عرضه می شد 
و تخصیــص آن در قیمت هایی پایین تر از 
دلار بازار آزاد و شکافی که میان دلار نیما با 
دلار بازار آزاد ایجاد شده بود، حاشیه سود 
بســیاری از صنایع را دستخوش تغییراتی 
کرده بــود. با راه اندازی ســامانه توافقی، 
صنایع صادراتی محور مســتقیماً از حذف 

دلار نیما منتفع خواهند شد. 
بایــد منتظــر ماند سرنوشــت بازار 
توافقــی بــه دلار نیمایی دچــار خواهد 
شــد یا خیــر. همچنین به نظر می رســد 
ســرمایه گذاران بلندمدت آن طور که باید 
و شــاید نقدینگی خــود را به بازار جاری 
نکردند. سرمایه گذاران کوتاه مدت عمده 
معامله گران این روزهای بازار را تشــکیل 
می دهند و با نوســان گیری، اقدام به خرید 
و فروش ســهام می کنند. به نظر می رسد 
آرامش اقتصادی و سیاسی می توانند دست 
به دســت هم دهند و شــرایط پایداری را 
برای بازار رقم زنند. این کارشناس بازار در 
پایان گفت: پیش بینی وضعیت آینده بازار 
به سیاست های دولت بازمی گردد. باید دید 
سیاست ها و وضعیت متغیرهای تأثیرگذار 
بر بازار در روزهای آینده چگونه تغییر پیدا 

خواهد کرد.
قیمت دلار روی تورم اثر ندارد!

وزیــر امــور اقتصــادی و دارایــی 
کشوربارها درباره نرخ دلار و ارتباط آن با 
نرخ تورم عنوان کرده »یک عده می گویند 
اگــر نرخ نیمــا را بالا ببریم تــورم ایجاد 
می شود. به نظر بنده، اصلًا این گونه نیست، 

خود من به یاد دارم در اردیبهشــت ســال 
۱۴۰۰ دلار نیما و بازار آزاد را یکی کردم و با 
همه فشارها این اتفاق افتاد. در اردیبهشت 
آن ســال اختلاف بین نیما و بــازار آزاد، 
اختلاف بین ۲ تا ۵ درصد بود و نرخ تورم 
تغییری نکرد.« این سخنان در حالی مطرح 
می شــود که کارشناســان اقتصادی بارها 
نســبت به شوک های ارزی و تحت شعاع 
قرار گرفتن ســفره مردم هشدار داده اند. به 
گفته یک اقتصاددان »نرخ تورم امروز یکی 
از معضلات اقتصاد کشــور بوده که روز 
به روز ســفره خانوار ایرانی را کوچک تر 
می کنــد و ســطح زندگی را در کشــور 
کاهش می دهد. طبق بررســی و مطالعات 
صورت گرفته در اقتصاد ایران با اســتفاده 
از مدل های اقتصادسنجی، متغیرهای نظیر 
رشــد اقتصادی، تغییرات نــرخ ارز، نرخ 
بهره، تورم انتظاری، رشد نقدینگی و فشار 
تقاضا، کسری بودجه و افزایش هزینه های 
دولت، تورم ســاختاری و فشار هزینه از 
جمله متغیرهای تأثیرگذار در افزایش نرخ 

تورم در اقتصاد ایران است.«
شوک های ارزی و افزایش نرخ 

تورم
بر اســاس نظریه اقتصاددانان مکتب 
کلاسیک ، تورم ناشی از پدیده پولی است. 
در حالــی وزیر اقتصــاد دولت چهاردهم 
معتقد اســت نرخ ارز در نرخ تورم تأثیری 
دارد که یک تحلیلگر مسائل اقتصادی در 
ابتدای دولت چهاردهم به دو عامل اصلی 
تشدید نرخ تورم اشاره و گوشزد کرده بود 
»شــوک های ارزی و قیمتی در دولت های 
مختلف در بعد از انقلاب اســلامی ایران 
بدون اســتثنا باعث افزایــش نرخ تورم و 
سپس سبب کسری بودجه شدید شده که 
دو عامل اصلی تشدید نرخ تورم در اقتصاد 

کشور است.«
اثبات این ادعا بــه صورت علمی و 
تجربی به شــواهد آمــاری نیاز دارد. امین 
دلیری یکی از اقتصاددان های کشور در این 
خصوص به نوسان نرخ ارز و چالش های 
اقتصادی ایران در هر دولت اشاره و عنوان 

می کند، بر اساس شواهد آماری و تجربی، 
طی ۴۴ سال گذشته پس از انقلاب اسلامی، 
اقتصاد کشور ۵ شوک ارزی را تجربه کرده 
است. گاهی این شوک ها، منحصراً شوک 
ارزی بــوده و گاهی شــوک های ارزی و 
قیمتی توأمان اجرا شــده است. بر اساس 
گفته تحلیلگران مســائل اقتصادی کشور، 
تجــارب و شــواهد تاریخی نشــان داده 
یکی از مهمترین عامل تشــدید نرخ تورم 
در ایران، شــوک های ارزی طی ۴۴ سال 
گذشته بوده است. ۵ شوک ارزی وارد شده 
به اقتصاد کشور بدون استثنا سبب افزایش 
نرخ تورم و به عبارت دیگر باعث افزایش 
سطح عمومی قیمت ها و کاهش سطح رفاه 
عمومی جامعه شــده است. رفاه اجتماعی 
در تقابل نرخ ارز و تورم شیب فقر به رغم 
اجرای سیاست های جبرانی به علت وجود 
تــورم بالای ۴۰ درصد بر اثر اجرای طرح 

جراحی اقتصادی بیشتر شده است. 
همــان طور که در آمارهای رســمی 
مشــهود است، در ســال اول شوک های 
ارزی )دولــت ســازندگی(، نرخ تورم به 
شــدت افزایش یافته و در یکی دو ســال 
بعد به اوج خود رسید. این روال افزایشی 
در همه دوره ها تقریباً تکرار شــده است. 
تحولات ارزی کشــور در سال های بعد از 
انقلاب اسلامی ایران نشان می دهد، کم و 
بیش تمــام دولت ها در زمان تصدی خود 
مبادرت به تغییر نرخ ارز در جهت کاهش 
ارزش پــول ملی کرده اند. برخی دولت ها 
با اعمال سیاســت ارزی یکسان سازی و 
برخی دیگر با هدف کسب درآمد و جبران 
کســری بودجه که خود معلول علت های 
دیگری است، سیاست کاهش ارزش پول 
ملــی را در پیش گرفتند. آثار و تبعات آن، 
افزایش هزینه های جاری و عمرانی دولت، 
کاهش درآمد طبقات پایین جامعه و دامن 
زدن به فقر طبقه متوســط و کم درآمدها و 
اشاعه فســاد و رانت برای فرصت طلبان 
و افزایش دارایی های ثروتمندان و دوباره 
کســری بودجه و دردسرهای دولت برای 

تأمین آن و افزایش نقدینگی شد.

چرا این روزها برای دولت بورس مهمتر از وضع بازار است؟

اما داســتان ناترازی ها در بخش های مختلف 
اقتصادی کشور بویژه انرژی که به دلیل عدم 
سرمایه گذاری های کافی در سال های گذشته 
عیان شــده، قصه بلندی است که علاج آن نیز 
یک شــبه ممکن نیست؛ مشکلی که این روزها 
برای مردم نیز آزار دهنده شده و در کنار قطع 
برق، در صــورت عدم رعایت الگوی مصرف، 
ممکن اســت حتی به قطــع گاز نیز بینجامد.

فعالیت ۳۰ شرکت کشتیرانی کاملا خصوصی 


